



Ben Houdjik/Netherlands Red Cross

امنیت اقتصادی

و خشونت‌های مسلحانه است تا نیازهای اساسی و هزینه‌های اجتناب‌ناپذیر آنان به شکلی پایدار و با احترام به کرامت‌شان، برآورده شود.

تعهد کمیته بین‌المللی صلیب سرخ نه تنها غیرنظامیان بلکه همچنین کسانی را که از آزادی محروم شده‌اند نیز در بر می‌گیرد. در نتیجه، امنیت غذایی و اقتصادی زندانیان هم ارزیابی و در صورت ضرورت تأمین می‌شود.

تیم امنیت اقتصادی، کمک‌های خود را بر مبنای تحلیلی چندرشته‌ای از نیازها، میزان آسیب‌پذیری و ظرفیت‌ها ارائه می‌کند. این تیم از رویه‌های کاری مختلفی بهره می‌برد که بر شرایط موجود، زمان‌بندی و ویژگی‌ها و محیط زندگی مردم تحت تأثیر انطباق دارند.

امنیت اقتصادی طبق تعریف کمیته بین‌المللی صلیب سرخ عبارت است از توان افراد، خانوارها و یا جوامع محلی برای برآورده کردن نیازهای اساسی و هزینه‌های اجتناب‌ناپذیر خود به شکلی پایدار، البته با در نظر گرفتن شرایط جسمی، محیط زندگی و هنجارهای فرهنگی موجود.

غذا، سرپناه، لباس و بهداشت به عنوان نیازهای اساسی قلمداد می‌شوند و هزینه‌های مربوط به آنها هم هزینه‌های اجتناب‌ناپذیر هستند، به علاوه هزینه‌های مربوط به اموال و فعالیت‌های لازم برای حفظ حداقل معیشت، مراقبت‌های درمانی و تحصیل.

مأموریت تیم امنیت اقتصادی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ ارائه کمک‌های به‌هنگام به قربانیان مخاصمات



Cover photo Jonathan Torgovnik/Getty Images

امنیت اقتصادی



0954/004 2.2015 500



Jacques Gay Crosier/ICRC



Diana Mirazkova/ICRC

رویکرد/مشارکت چندرشته‌ای اقتصادی

فعالیت‌های مرتبط با امنیت اقتصادی در بردارنده طیفی از مهارت‌ها در حوزه‌های زیر است: تحلیل اقتصاد خانوار، اقتصاد کشاورزی، علم دامپزشکی، اقتصاد خرد و تحلیل بازار، تغذیه انسانی و آموزش بزرگسالان. ۹۰۰ نفر می‌رسد (که از آن حدود ۱۰۰ نفر کارکنان خارجی هستند) و بودجه هم در حدود یک‌سوم بودجه میدانی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ است.

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ از طریق مشارکت با جمعیت‌های ملی کشورهای میزبان و دیگر کشورهای است که توان تخصصی خود را تکمیل می‌نماید. چنین مشارکت‌هایی به خصوص در شرایطی که حتی جمعیت‌های ملی هم دسترسی محدودی به مردم دارند، می‌تواند شامل سازمان‌های غیردولتی محلی و اعضای جامعه مدنی هم باشد (سازمان‌ها، گروه‌ها و یا افراد).

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ
International Committee of the Red Cross
تهران، الهیه، خیابان شهید شریفی‌منش، بن‌بست آذر،
جنب بیمارستان اختر، پلاک ۴
تلفن: ۰۲۲۶۴۵۸۲۱-۴ / فکس: ۰۲۲۶۰۰۵۳۴
وب سایت: ir.icrc.org
ایمیل: teheran@icrc.org
© کمیته بین‌المللی صلیب سرخ





Kate Holt/ICRC



Jessica Barry/ICRC



Didier Revol/ICRC



ICRC



Boris Heger/ICRC



Olga Mitcheva/ICRC

انواع برنامه‌ها

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ چندین برنامه مختلف امنیت اقتصادی را بر اساس نیازها و ظرفیت‌های شناسایی شده، تحلیل گزینه‌های عملیاتی، و مرحله بحران (پیش از بحران، بحران حاد، بحران مزمن، یا پس از بحران) اجرا می‌نماید.

فعالیت‌های امدادی در زمانی که نیازها فوری هستند لحاظ می‌شوند، مثلاً به منظور تضمین آنکه شرایط لازم برای برآورده کردن نیازهای غذایی موجود باشند (آیا غذای کافی چه از لحاظ کمیت و چه تنوع در دسترس هست، آیا مردم می‌توانند این غذا را آماده و مصرف کنند به نحوی که ارزش غذایی آن حفظ شود، و مواردی از این دست). فعالیت‌های امدادی همچنین به منظور پیاده‌سازی فعالیت‌های معیشتی حیاتی اجرا می‌شوند.

فعالیت‌های حمایت معیشتی به منظور برقراری مجدد و ارتقای امور معیشتی اجرا می‌شوند.

فعالیت‌های حمایت ساختاری منجر به بازیابی و یا بازسازی ظرفیت ارائه‌کنندگان خدمات می‌شوند.

این سه گونه فعالیت را می‌توان به ترتیب و یا به شکل مرکب اجرا کرد.

برنامه‌هایی برای برآورده کردن نیازهای غذایی

- فعالیت‌های امدادی: توزیع غذا، کوپن غذا، کمک‌های مرکب شامل غذا و پول نقد، وام‌های نقدی، غذا در ازای کار و یا پول در ازای کار، غذاهای مکمل، غذاهای دارویی

- فعالیت‌های حمایت از معیشت: توزیع بذر سبزیجات، توصیه‌های فنی برای حفاظت از غذاها

برنامه‌هایی برای برطرف کردن نیازهای موجود در تولید مواد غذایی

- فعالیت‌های امدادی: توزیع غذا، پول نقد و کوپن تا زمان برداشت بعدی محصولات و یا دریافت تجهیزات یا منابع کشاورزی؛ تجهیزات کشاورزی، دامپروری و ماهیگیری و یا منابع لازم (بذر، ابزار، کود، آفت‌کش، واکسن، دارو، غذای دامی) و یا کوپن‌های آنها.

- فعالیت‌های حمایت معیشتی: غذا در ازای کار و یا پول در ازای کار به منظور بازسازی، بهسازی و تعمیر و نگهداری زیرساخت‌های کشاورزی و یا برای خدمات کشاورزی (مثلاً آبیاری، اقداماتی برای جلوگیری از فرسایش خاک، قلمستان، تولید بذر)؛ تأمین ماشین‌آلات و یا خدمات مکانیزه کشاورزی و یا کوپن‌هایی برای این کارها، آموزش کشاورزان.

روش‌های کاری

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ از چهار روش کاری استفاده می‌کند که همگی را می‌توان در رابطه با امنیت اقتصادی به کار برد:

- جایگزینی: تأمین مستقیم کمک‌ها به جای ارائه‌دهندگان خدماتی که نمی‌توانند یا نمی‌خواهند آنان را این کار را بکنند

- حمایت از ارائه‌دهندگان محلی خدمات تا بتوانند پاسخگوی نیازها باشند

- متقاعدسازی: راضی کردن مقامات مربوطه به پاسخگویی به نیازها

- بسیج طرف‌های ثالث برای پاسخگویی به نیازها و یا متقاعد کردن مقامات مربوطه به این کار.

برنامه‌هایی برای برطرف کردن نیازهای اولیه زندگی

- فعالیت‌های حمایت ساختاری: کارگاه‌های آموزشی، آموزش حین خدمت و مربیگری، تقویت/توسعه برنامه‌های آموزشی؛ تأمین مواد/تجهیزات.

انتخاب یک روش و یا ترکیبی از آنها بستگی دارد به وخامت اوضاع، فوری بودن نیازها و ظرفیت ارائه‌دهندگان خدمات و مقامات.

ارزیابی، پایش و ارزشیابی

در ارزیابی، پایش و ارزشیابی، بر ارکان امنیت اقتصادی در سطح جمعیت تمرکز می‌شود:

- مصرف غذا: مردم چه چیزی می‌خورند؟ آیا رژیم غذایی آنان نیازهای غذایی‌شان را برآورده می‌کند؟

- تولید غذا: آیا مردم می‌توانند فعالیت‌های معیشتی کشاورزی خود را انجام دهند؟

- درآمد: آیا مردم می‌توانند برای هزینه‌های اساسی خود پول نقد داشته باشند؟

- شرایط زندگی: آیا مردم در برابر مخاطرات اقلیمی حفاظت می‌شوند؟ آیا می‌توانند پخت و پز کنند؟ آیا می‌توانند استانداردهای بهداشتی پایه را حفظ کنند؟

به منظور تعیین واکنشی مناسب، ظرفیت پاسخگویی به مسائل مردم در رابطه با امنیت اقتصادی - نزد مقامات و ارائه‌دهندگان خدمات شامل دولت، جامعه مدنی و جمعیت ملی صلیب سرخ یا هلال احمر - نیز باید ارزیابی شود.

ارزیابی امنیت اقتصادی در قالب طیف گسترده‌تری از تعهدات کمیته بین‌المللی صلیب سرخ برای کمک به قربانیان مخاصمات مسلحانه و دیگر شرایط خشونت‌آمیز و حفاظت از جان و کرامت آنان انجام می‌شود. در این ارزیابی همچنین دیگر عواملی که به طور مستقیم بر توان مردم برای دستیابی به امنیت اقتصادی اثر دارند لحاظ می‌شوند: وضعیت بهداشت عمومی، و دسترسی به مراقبت‌های درمانی؛ وضعیت بهداشت آب و زیستگاه؛ و مسائل حفاظتی.

ارزیابی در تمام مراحل یک بحران اجرا می‌شود. در مرحله پیش از بحران و در بحران‌های حاد، با اجرای ارزیابی به اطلاعات لازم برای نجات جان‌ها و حفظ معیشت دست می‌یابیم. در بحران‌های مزمن و شرایط پس از بحران، به کمک ارزیابی می‌توان به اطلاعات لازم برای راه‌اندازی مجدد و تقویت امور معیشتی دست پیدا کرد.

پس از آغاز عملیات پاسخگویی، پایش و ارزشیابی به طور منظم انجام می‌شوند تا میزان برآورده کردن نیازها و تغییراتی که احتمالاً لازم‌مند مشخص و درس‌های لازم برای عملیات آتی آموخته شوند.

مسائل چندوجهی

مدیریت آسیب‌پذیری، تاب‌آوری و خطرات، و تغذیه جزو فعالیت‌های تیم امنیت اقتصادی کمیته بین‌المللی صلیب سرخ هستند. این مسائل در زمان ارزیابی و تعیین بهترین روش پاسخگویی به نیازمندترین افراد در نظر گرفته می‌شوند تا نتایج کوتاه و بلندمدت مورد نظر حاصل شوند.

آسیب‌پذیری: هم برای ارزیابی و هم در برنامه‌ها، تفاوت‌های ناشی از آسیب‌پذیری هم بین افراد و هم بین گروه‌ها مد نظر قرار می‌گیرند، که شامل جنسیت، سن، وضعیت سلامت، توان جسمی، وضعیت آوارگی و وضعیت اجتماعی و اقتصادی می‌شود.

تاب‌آوری و مدیریت خطرات: در زمان پاسخگویی به نیازهای اضطراری، در برنامه‌های امنیت اقتصادی همچنین سعی می‌شود ظرفیت‌های موجود برای پاسخگویی به خطرات مختلف هم تقویت شوند. هر جا که ممکن باشد در این قبیل فعالیت‌ها سعی می‌شود تا راهبردهای مقابله‌ای پایداری ایجاد و توان و راهبرد معیشتی در میان و بلندمدت تقویت گردد.

تغذیه: برنامه‌های تغذیه دارویی و یا تغذیه مکمل در هر جایی که نرخ سوءتغذیه بالاست و کس دیگری کمک‌های لازم را ارائه نمی‌دهد (مانند برخی بازداشتگاه‌ها) اجرا می‌شوند. در جاهایی با نرخ همواره بالایی از سوءتغذیه حاد یا مزمن، برنامه‌های امنیت غذایی می‌توانند به نحوی تنظیم شوند که این نرخ‌های سوءتغذیه کاهش یابند و یا دست‌کم تضمین شود که افزایش نداشته باشند. ترکیب این برنامه‌ها با برنامه‌های درمانی، بهداشتی و آب و زیستگاه، منافع بیشتری را به همراه دارد.